

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional de Rondônia - IDEP

EDITAL Nº 6/2025/IDEP-GRH

A Presidente do **Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional - IDEP-RO**, Senhora Adir Josefa de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do Processo Administrativo SEI n. 0048.000151/2024-05, que trata do Processo Seletivo Simplificado para **Contratação Temporária de Professor-Instrutor da Educação Profissional para ministrar cursos de Qualificação Profissional** no âmbito do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional - IDEP-RO, resolve alterar o ANEXO III - DO QUADRO DE VAGAS do Edital nº 1/2025/IDEP-GRH, conforme ERRATA a seguir:

Onde se lê:

PIMENTA BUENO	Agricultor Familiar	Agricultura familiar; Empreendedorismo Cooperativismo e Associativismo Planejamento e administração da propriedade agrícola; Relações interpessoais; Saúde e segurança no trabalho	1+CR	20 h	Man
------------------	------------------------	---	------	---------	-----

Leia-se:

PIMENTA BUENO	Agricultor Familiar	Agricultura familiar; Agroindústria e Comercialização Associativismo e Cooperativismo Gestão de Propriedades Rurais Planejamento de Propriedades Rurais	1+CR	20 h	Man
------------------	------------------------	---	------	---------	-----

Onde se lê:

PIMENTA BUENO	Auxiliar de Agropecuária	Fundamentos da Agropecuária; Princípios da Agroindústria; Extensão Rural; Produção Animal I; Culturas Perenes; Irrigação e Drenagem; Produção Animal II; Princípios de Zootecnia Geral	1+CR	20 h	Manhã ou
------------------	-----------------------------	---	------	---------	----------

Leia-se:

PIMENTA BUENO	Auxiliar de Agropecuária	Administração Rural Associativismo e Cooperativismo Elaboração de Projetos Extensão Rural Legislação Agrária	1+CR	20 h	Manhã ou
------------------	-----------------------------	--	------	---------	----------

Onde se lê:

PIMENTA BUENO	Auxiliar de Agroecologia	Fundamentos de Agroecologia; Manejo Agroecológico Vegetal I Culturas Anuais e Perenes; Edafologia e Fertilidade do Solo Recursos Hídricos; Manejo Agroecológico Vegetal II - Culturas Olerícolas e Fruticultura; Manejo Agroecológico Vegetal III Forragicultura e Pastagem; Geoprocessamento aplicado à agroecologia.	1+CR	20 h	Manhã o
------------------	-----------------------------	---	------	---------	---------

Leia-se:

PIMENTA BUENO	Auxiliar de Agroecologia	Edafologia e Fertilidade do Solo Fundamentos de Agroecologia e Agricultura de Base Ecológica Gestão de Recursos Hídricos Introdução à Agroecologia Produção de Insumos de Base Agroecológica Produtos de Sociobiodiversidade e Agrobiodiversidade	1+CR	20 h	Manhã o
------------------	-----------------------------	--	------	---------	---------

Adir Josefa de Oliveira

Presidente do Instituto Estadual de
Desenvolvimento da Educação Profissional IDEP



Documento assinado eletronicamente por **Adir Josefa de Oliveira, Presidente**, em 14/01/2025, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0056393901** e o código CRC **D47EAAB3**.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0048.000176/2024-09

SEI nº 0056393901